

عنوان مقاله:

بررسی اثرات متغیرهای کلان بر شاخص قیمت مواد غذاییبا استفاده از یک الگوی خود توضیح با وقفه‌های گسترده (ARDL) مورد ایران (1338-1379)

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس اقتصاد کشاورزی ایران (سال: 1382)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

محمدعلی قطمیری - دانشیار اقتصاد دانشگاه شیراز

جواد هراتی - کارشناس ارشد علوم اقتصادی

خلاصه مقاله:

به طور کلی سیاستهای تأثیر گذار بر بخش کشاورزی را میتوان به دو دسته ۱- سیاستهای کلان نظیر سیاستهای پولی، ارزی و تجاری و ۲- سیاستهای خاص بخش کشاورزی از جمله سیاستهای قیمنگذاری محصولات کشاورزی و غذائی و اعطای سوبسید به نهادهای کشاورزی تقسیم نمود. در این میان توجه خاص سیاستگذاران به قیمت محصولات کشاورزی قابل درک است. چرا که امنیت غذائی جامعه همواره به عنوان یک هدف استراتژیک مطرح بوده و بدیهی است که امنیت غذائی هم تحت تأثیر پتانسیل تولید محصولات کشاورزی و غذائی بوده و هم تحت تأثیر توانائیهای بالقوه جامعه برای مصرف این محصولات میباشد. در این ارتباط قیمت مواد غذائی به عنوان یک متغیر کلیدی که هم میزان تقاضا و هم انگیزه‌های تولید کشاورزان را تحت تأثیر خود قرار میدهد مطرح میباشد. بدین جهت شناخت عوامل مؤثر بر قیمت مواد غذائی از نظر سیاستگذاری حائز اهمیت زیاد میباشد. هدف اصلی این مقاله بررسی رفتار شاخص قیمت مواد غذائی و عوامل مؤثر بر آن در چهارچوب اقتصاد کلان در ایران در فاصله سالهای ۱۳۷۹ تا ۱۳۳۸ میباشد. برای این منظور از یک مدل تقلیل یافته که در آن عوامل مؤثر بر قیمت مواد غذائی هم از بُعد عرضه و هم از بُعد تقاضا در نظر گرفته شده، استفاده گردیده است. در بُعد تقاضا متغیرهای قیمت مواد غذائی و درآمد سرانه واقعی و در بُعد عرضه متغیرهای شاخص تولید سرانه داخلی مواد غذائی، شاخص درجه باز بودن اقتصاد، نرخ مؤثر ارز و شاخص قیمت مواد غذائی در دوره‌های قبل در نظر گرفته شده است. همچنین متغیر حجم پول به منظور بررسی تأثیر سیاست پولی بر شاخص قیمت مواد غذائی در الگو بکار گرفته شده است. متغیرهای ذکر شده در بردارنده اثرات سیاستهای کلان پولی، مالی، ارزی و تجاری میباشد. روش (ARDL) منظور تخمین الگو مورد استفاده قرار گرفته است. روش مذکور این امکان را فراهم میسازد که علاوه بر شناخت رفتار بلندمدت تغییرات قیمت مواد غذائی چگونگی تعدیل آن از کوتاهمدت به بلندمدت در چهارچوب یک مدل تصحیح خطا نیز مورد بررسی قرار گیرد. نتایج برآورد الگو نشان میدهد که در کوتاهمدت شاخص قیمت مواد غذائی با نرخ واقعی ارز و حجم نقدینگی رابطه مثبت و با درجه باز بودن اقتصاد دارای یک رابطه عکس میباشد. اما در بلندمدت در مورد نحوه تأثیر متغیر شاخص تولید سرانه داخلی مواد غذائی و درآمد سرانه واقعی بر شاخص قیمت مواد غذائی نمیتوان با قاطعیت اظهار نظر نمود. بی تأثیر بودن شاخص تولید سرانه مواد غذائی در بلندمدت و درآمد سرانه واقعی در کوتاهمدت و بلندمدت با توجه به مداخله گسترده دولت در زمینه قیمنگذاری محصولات کشاورزی و غذائی و اعطای یارانه به مصرفکنندگان و تولیدکنندگان این محصولات دور از انتظار نمیباشد. نتایج حاصل از الگوی تصحیح خطا همچنین نشان دهنده سرعت تعدیل نسبتاً زیاد به سمت تعادل بلندمدت میباشد از نقطه نظر نتایج این مطالعه به منظور سیاستگذاریهای کلان در ارتباط با قیمت محصولات کشاورزی و غذائی میتوان به نکات زیر اشاره نمود: ۱- با توجه به رابطه مستقیم بین حجم نقدینگی و نرخ مؤثر ارز با قیمت مواد غذائی، سیاستها ...

کلمات کلیدی:

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/47009>



